가. 총 이전대가 (주1) 23,496,411 71,530,560 11,511,906 2,669,500 109,208,377

이전대가 23,496,411 71,530,560 11,511,906 1,200,000 107,738,877

이전보유지분의 공정가치 (주2) - - - 1,469,500 1,469,500

나. 식별가능순자산 공정가치 18,385,024 69,993,534 18,673,670 953,144 108,005,372

다. 비지배지분 (주3) 9,050,664 - 11,866,311 460,940 21,377,915

라. 영업권 (라=가-나+다) 14,162,051 1,537,026 4,704,547 2,177,296 22,580,920

(주1)
취득일 직전에 취득자가 보유하고 있던 지분의 공정가치로 재측정함에 따라 347,591천원

의 차익(관계기업투자처분이익)이 발생하였습니다.

(주2)
총 이전대가는 취득일 직전 취득자가 보유하고 있던 관계기업투자 및 현금및현금성자산으

로 구성되어 있습니다.

(주3)
사업결합에서 발생한 비지배지분은 피합병회사의 식별가능한 순자산 중 비지배지분의 비

례적지분으로 측정하였습니다.

회사명 간주취득일

(주)빅토리콘텐츠 2022.03.31

Sergio Tacchini IP Holdings, Inc 2022.07.31

Sergio Tacchini Operation, Inc 2022.07.31

이세아시아(주) 2022.06.30

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 235

실시하였습니다. 이에 따라 지배기업은 주식회사 에프앤에프의 지분 30.0%를 개인주주로부

터 현물출자형식으로 신규 취득하고, 추가적으로 개인주주의 보유지분 23.0%에 대한 의결권

을 위임받았습니다.

지배기업은 해당 위임된 권리를 실질적인 권리로 판단하여 주식회사 에프앤에프에 대한 지

배력을 취득하였다고 판단하였습니다.

한편, 상기 사업결합 시 피취득기업의 순자산금액은 취득일 현재 유ㆍ무형자산 등의 공정가

치의 독립적인 가치평가가 완료되지 않아 잠정적으로 결정되었으며, 지배기업은 당기 중 취

득일에 존재하였던 사실과 상황에 대한 새로운 정보를 입수하여 취득일에 인식한 식별가능

순자산의 잠정금액을 소급하여 조정하였습니다.

2) 사업결합으로 인하여 취득일 현재 취득한 자산과 인수한 부채의 공정가치는 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구   분 조정 전 금액 소급 조정액 조정 후 금액

Ⅰ. 유동자산 451,834,781 - 451,834,781

1. 현금및현금성자산 87,596,826 - 87,596,826

2. 단기금융상품 15,348,958 - 15,348,958

3. 매출채권 56,799,765 - 56,799,765

4. 단기대여금 12,000 - 12,000

5. 미수금 15,831,820 - 15,831,820

6. 리스채권 407,832 - 407,832

7. 미수수익 45,205 - 45,205

8. 보증금 4,955,393 - 4,955,393

9. 재고자산 262,931,993 - 262,931,993

10. 기타유동자산 7,904,989 - 7,904,989

Ⅱ. 비유동자산 670,720,600 370,295,735 1,041,016,335

1. 장기금융상품 900,000 - 900,000

2. 장기투자증권 17,841,256 - 17,841,256

3. 관계기업투자 495,700,000 - 495,700,000

4. 장기리스채권 312,028 - 312,028

5. 유형자산 67,394,593 56,843,774 124,238,367

6. 사용권자산 34,572,681 - 34,572,681

7. 무형자산 15,102,170 338,845,997 353,948,167

8. 장기보증금 13,497,796 - 13,497,796

9. 이연법인세자산 25,394,036 (25,394,036) -

10. 기타비유동자산 6,040 - 6,040

Ⅰ. 유동부채 700,122,565 - 700,122,565

1. 단기차입금 390,902,310 - 390,902,310

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 236

2. 매입채무 123,817,693 - 123,817,693

3. 미지급금 25,784,223 - 25,784,223

4. 미지급비용 16,108,664 - 16,108,664

5. 선수금 60,274,854 - 60,274,854

6. 선수수익 14,178,802 - 14,178,802

7. 예수금 9,964,060 - 9,964,060

8. 미지급법인세 41,810,779 - 41,810,779

9. 리스부채 16,850,502 - 16,850,502

10. 기타유동부채 430,678 - 430,678

Ⅱ. 비유동부채 28,556,166 73,528,407 102,084,573

1. 장기예수금 4,460,187 - 4,460,187

2. 장기리스부채 19,959,014 - 19,959,014

3. 확정급여채무 3,426,205 - 3,426,205

4. 충당부채 710,760 - 710,760

5. 이연법인세부채 - 73,528,407 73,528,407

식별가능한 취득한 순자산의 공정가치 393,876,650 296,767,328 690,643,978

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 237

3) 영업권

사업결합에서 발생한 영업권은 다음과 같습니다.

사업결합시 이전대가에는 주식회사 에프앤에프에 대한 지배력을 획득하기 위해 지급한 지배

권 프리미엄이 포함되기 때문에 영업권이 발생합니다. 또한 사업결합을 위해 지급한 대가에

는 기대되는 시너지효과, 수익 증대, 향후 시장 성장 및 주식회사 에프앤에프의 숙련 노동과

관련된 금액이 포함되어 있습니다. 이러한 효익은 식별가능한 무형자산의 인식요건을 충족

하지 못하므로 영업권과 분리하여 별도로 인식하지 않습니다. 연결실체는 또한 취득의 일부

로 고객관계 및 독점사용권을 인식하였습니다. 이러한 고객과의 관계 및 독점적인 판매권한

은 분리가능성 기준을 충족하여 인식요건을 충족하므로 영업권과 분리하여 별도로 인식하였

습니다.

4) 주식회사 에프앤에프와 그 종속기업에 대한 사업결합이 인적분할에 따른 중단영업 효과

를 제외하고 2021년 1월 1일에 이루어졌다면, 연결실체의 매출액과 당기순이익은

1,509,492,313천원 및 304,465,607천원이었을 것입니다. 한편, 취득일 이후 주식회사 에프

앤에프와 그 종속기업으로부터 발생한 매출액 및 당기순이익은 701,297,276천원 및

142,805,632천원입니다.

6. 자산양수도에 관한 사항

해당사항 없음

7. 기타 재무제표 이용에 유의하여야 할 사항

해당사항 없음

나. 대손충당금 설정현황(연결기준)

1. 최근 3사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정내역

(단위: 천원)

구   분 조정 전 금액 소급 조정액 조정 후 금액

가. 이전대가 (주1) 1,588,868,148 - 1,588,868,148

나. 식별가능순자산 공정가치 393,876,650 296,767,328 690,643,978

다. 비지배지분 (주2) 273,586,721 206,134,586 479,721,307

라. 영업권 (라=가-나+다) 1,468,578,219 (90,632,742) 1,377,945,477

(주1) 총 이전대가는 현금및현금성자산으로 구성되어 있습니다.

(주2)
사업결합에서 발생한 비지배지분은 피합병회사의 식별가능한 순자산 중 비지배지분의 비

례적지분으로 측정하였습니다.

(단위 : 백만원,%)

구 분 계정과목 채권총액 대손충당금
대손충당금

설정률

제53기
매출채권 121,929 1,739 1.4

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 238

2. 최근 3사업연도의 대손충당금 변동현황

3. 매출채권 관련 대손충당금 설정방침

연결기업은 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을

적용합니다. 기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권은 신용위험 특성과 연체일을 기준으로

구분하였습니다.

(1) 대손충당금 설정 방침

매출채권과 계약자산에 대하여, 연결기업은 기대신용손실 계산에 간편법을 적용할 수 있습

니다. 따라서, 연결기업은 신용위험의 변동을 추적하지 않는 대신에, 각 결산일에 전체기간

기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 인식합니다. 연결기업은 특정 채무자에 대

한 미래전망정보와 경제적 환경을 반영하여 조정된 과거 신용손실 경험에 근거하여 충당금

설정률표를 설정합니다.

(2) 대손처리기준

매출채권 등에 대해 아래와 같은 사유 발생시 실 대손처리

- 파산, 부도, 강제집행, 사업의 폐지, 채무자의 사망, 실종등으로 인해 채권의 회수불능이 객

관적으로 입증된 경우

- 소송에 패소하였거나 법적 청구권이 소멸한 경우

- 외부 채권회수 전문기관이 회수가 불가능하다고 통지한 경우